Саха Ореспуубулукэтин
С ы а н а р  политикаты н

государственна!7! комитета

П Р ОТ О К О Л

заседании правления
Государственного комитета по ценовой политике

Республики Саха (Якутия)

№ /

1. Повестка дня:
Корректировка долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность),

поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям муниципального
образования «Намский улус» Республики Саха (Якутия) в 2020 году, ранее
установленных на долгосрочный период на 2019-2023 годы в соответствии с
постановлением Правления ГКЦ PC (Я) от 30.11.2018 № 121.

Установление долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность),
поставляемую АО «Намкоммунтеплоэнерго» потребителям МР «Усть-Алданский улус
(район)» Республики Саха (Якутия) на 2020-2024 годы.

2. Список присутствующих:

От Правления ГКЦ PC (Я):
1. Председатель - Винокурова А.Б.. Председатель ГКЦ PC (Я):

Члены Правления:
2. Лыкова Марина Владимировна - заместитель Председателя Правления ГКЦ PC

(Я), Первый заместитель Председателя ГКЦ PC (Я):
3. Антонов Дмитрий Семенович - заместитель Председателя ГКЦ PC (Я),

руководитель Департамента регулирования организаций коммунального
комплекса, цифровизации и мобилизационной работы ГКЦ PC (Я):

4. Алексеева Сардана Кимовна -  руководитель Отдела юридической и
бухгалтерской работы ГКЦ РС(Я):

5. Андросова Мария Семеновна -  заместитель руководителя Департамента
регулирования организаций коммунального комплекса, цифровизации и
мобилизационной работы ГКЦ PC (Я);

6. Павлов Игорь Тимофеевич - член Правления от УФАС России по PC (Я) с правом
совещательного голоса.

От ГКЦ PC (Я):
1. Николаев Николай Анатольевич -  ведущий специалист департамента

регулирования организаций коммунального комплекса, цифровизации и
мобилизационной работы ГКЦ PC (Я);

№ 20 у У
г. Якутск

г.

Г осударственный
комитет по ценовой политике

Республики Саха (Якутия)

2. Моноева Полина Викторовна -  главный специалист департамента
регулирования организаций коммунального комплекса. цифровизации и
мобилизационной работы ГКЦ PC (Я).

Ответственный секретарь Правления -  Никифорова Наталия Валентиновна -
главный специалист Отдела юридической и бухгалтерской работы ГКЦ PC (Я).

Кворум имеется.

От АО «Намкоммунтеплоэнерго»:

1. Суханова Екатерина Терентьевна - начальник ПЭО АО «Намкоммунтеплоэнерго»
2. Эверстов Яков Григорьевич - главный экономист АО «Намкоммунтеплоэнерго».

3. Общая информация:
3.1. Все члены Правления в установленные сроки были извещены о дате, времени

и месте проведения заседания Правления ГКЦ PC (Я). Заседание Правления ГКЦ PC (Я)
считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов,
уполномоченных рассматривать соответствующие вопросы. На заседании
присутствуют 5 членов Правления. Кворум имеется.

3.2.Заслушали информацию уполномоченных лиц:
3.2.1 ГКЦ PC (Я) в соответствии с п. 2 Регламента открытия дел об установлении

регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения,
утвержденного приказом ФСТ России от 07.06.2013 N 163. открыты соответствующие
дела по установлению тарифов на тепловую энергию (мощность) согласно приказам
ГКЦ PC (Я) «Об открытии дел по корректировке утвержденных долгосрочных
одноставочных тарифов на тепловую энергию на 2020 год» от 13 мая 2019 года № 65/од.
«Об открытии дел по установлению одноставочных тарифов на тепловую энергию и
выборе метода регулирования на период 2020-2024 гг.» от 13 мая 2019 года № 66/од.

3.2.2. В соответствии с пп. "б" п. 39 постановления Правительства РФ от
05.07.2013 № 570 "О стандартах раскрытия информации теплоснабжающими
организациями, теплосетевыми организациями и органами регулирования" информация
0 дате, времени и месте проведения заседания правления по вопросу установления
тарифов размещена на официальном сайте ГКЦ PC (Я) по адресу:
http://vvww.gkcp.sakha.gov.ru.

3.2.3. В целях соблюдения антикоррупционного законодательства, проекты
тарифных решений опубликованы на официальном сайте ГКЦ PC (Я) но адресу: http://
http://www.gkcp.sakha.gov.ru.

3.2.4. В соответствии с Положением о Правлении ГКЦ PC (Я), утвержденным
постановлением Правительства PC (Я) от 26.12.2002 г. № 659 «Вопросы
1 осударственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия)» неявка
представителей регулируемой организации, надлежащим образом извещенных о дате,
времени и месте рассмотрения дела без уважительной причины, не является
препятствием к рассмотрению дела.

3.2.5. ГКЦ PC (Я), руководствуясь пунктом 26 Правил регулирования цен
(тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ
от 22.10.2012 № Ю75 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» в отношении
данных организаций коммунального комплекса выбран метод регулирования — метод
индексации установленных гарифов.

http://vvww.gkcp.sakha.gov.ru
http://www.gkcp.sakha.gov.ru

3.2.6. В соответствии с пунктом 20 Правил, уполномоченные представители
регулируемой организации, в отношении которой устанавливаются цены (тарифы),
вправе знакомиться с материалами дела об установлении цен (тарифов) и снимать копии
с документов в течение всего срока его открытия, а также в течение года со дня принятия
решения об установлении цен (тарифов). Право на ознакомление с материалами дела об
установлении цен (тарифов) предоставляется органом регулирования на основании
письменного ходатайства регулируемой организации.

4. Основные подходы при формировании тарифов, основные плановые (расчетные)
показатели на расчетный период регулирования (на каждый год долгосрочного периода
регулирования), в том числе:

а) величина необходимой валовой выручки регулируемых организаций,
использованная при расчете установленных тарифов, и основные статьи расходов но
регулируемым видам деятельности в соответствии с Основами ценообразования указана
по строке X приложений к настоящему протоколу;

б) объем полезного отпуска тепловой энергии (мощности) и договорной тепловой
нагрузки, на основании которых были рассчитаны установленные тарифы, указаны по
строкам 1.1 приложений к настоящему протоколу.

в) индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый энергетический ресурс
и холодную воду, потребляемые регулируемой организацией при осуществлении
регулируемой деятельности в расчетном (долгосрочном) периоде регулирования, индексы
роста цен на доставку каждого энергетического ресурса и холодной воды, потребляемых
регулируемой организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном
(долгосрочном) периоде регулирования приняты согласно сценарным условиям, основных
параметров социально-экономического развития Российской Федерации по базовому
варианту на 2020 год и прогнозу РКЦ PC (Я) на соответствующий регулируемый
энергетический ресурс на 2020 год и приведены по тарифам, установленным на
долгосрочные периоды регулирования, соо тветственно по столбцам в следующей табл и не:

2020-2024 годы
Индекс потребительских цен 103,0

Заработная плата и другие операционные расходы 100.0

Электроэнергия 108.6

Уголь 1U0.0

Нефть 100.0

Газ 103,0

Водный фрахт 100.0

Хранение топлива 100,0

Автомобильный и технологический транспорт 103,0

Подвозная вода на технологические нужды 103,0

Централизованная вода на технологические нужды 100.0

г) долгосрочные параметры регулирования утверждены постановлениями Правления
1 КЦ PC (Я) от «17» декабря 2018 года № 172 «Об установлении долгосрочных параметров
регулирования для теплоснабжающих организаций Республики Саха (Якутия), в
отношении которых применяется метод индексации при расчете тарифов на тепловую
энергию на 2019-2023 годы», от ___  декабря 2019 года №_____ «Об установлении
долгосрочных параметров регулирования для теплоснабжающих организаций Республики
Саха (Якутия), в отношении которых применяется метод индексации при расчете тарифов
на тепловую энергию на 2020 -  2024 годы»

д) нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии,
теплоносителя, а также объем технологических потерь при передаче тепловой энергии,
теплоносителя, учтенный при расчете необходимой валовой выручки определены в
соответствии с приказом Минэнерго России от 30.12.2008 №325 «Об утверждении
порядка определения нормативов технологических потерь при передаче тепловой
энергии, теплоносителя» и указаны в показателях надежности и эффективности,
утвержденных постановлениями Правления ГКЦ PC (Я) от «17» декабря 2018 года № 172
«Об установлении долгосрочных параметров регулирования для теплоснабжающих
организаций Республики Саха (Якутия), в отношении которых применяется метод
индексации при расчете тарифов на тепловую энергию на 2019-2023 годы», о т  декабря
2019 года №____  «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для
теплоснабжающих организаций Республики Саха (Якутия), в отношении которых
применяется метод индексации при расчете тарифов па тепловую энергию на 2020 -  2024
годы».

е) нормативы удельного расхода условного топлива при производстве тепловой
энергии, а также удельный расход условного топлива, учтенный при расчете
необходимой валовой выручки указаны в показателях надежности и эффективности
утвержденных постановлениями Правления ГКЦ PC (Я) от «17» декабря 2018 года № 172
«Об установлении долгосрочных параметров регулирования для теплоснабжающих
организаций Республики Саха (Якутия), в отношении которых применяется метод
индексации при расчете тарифов на тепловую энергию на 2019-2023 годы», о т  декабря
2019 года №____  «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для
теплоснабжающих организаций Республики Саха (Якутия), в отношении которых
применяется метод индексации при расчете тарифов на тепловую энергию на 2020 -  2024
годы».

ж) нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии, учтенные при
расчете необходимой валовой выручки, приняты в размере, указанном в строке 111.1
приложений к настоящему протоколу;

з) стоимость, сроки начала строительства (реконструкции), модернизации и ввода
в эксплуатацию производственных объектов, предусмотрены в утвержденных в
установленном порядке инвестиционных программах регулируемых организации,
рассматриваемых по требованиям Постановления Правительства Российской
Федерации от 05.05.2014 г. №410 «О порядке согласования и утверждения
инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды
деятельности в сфере теплоснабжения» и Постановления Правительства Республики
Саха (Якутия) от 01.07.2016 г. №234 «О порядке согласования, утверждения и контроля
за реализацией инвестиционных программ организаций. осуществляющих
регулируемые виды деятельности на территории Республики Саха (Яку тия);

и) объемы незавершенных капитальных вложений в расчете тарифов учитываются
при наличии внесения корректировок в инвестиционные программы регулируемых
организаций и утверждения их в установленном порядке в соответствии с требованиями
законодательства. В иных случаях подлежат исключению из необходимой валовой
выручки как излишне полученная прибыль в предыдущем периоде.

к) виды и величина расходов, не учтенных (исключенных) при установлении
тарифов, с указанием оснований принятия такого решения отражены в экспертном
заключении по результатам проведения экспертизы материалов, представленных
организацией;

л) перечень и величина параметров, учтенных при корректировке необходимой
валовой выручки регулируемой организации, указаны в соответствующих строках
приложений к настоящему Протоколу;

м) мероприятия, принимаемые в расчет при определении размера платы за
подключение (технологическое присоединение), в том числе установленной в
индивидуальном порядке, с указанием стоимости этих мероприятий не заявлены
организацией;

н) фактические и плановые значения показателей надежности, качества и
энергетической эффективности объектов приняты в соответствии с постановлениями
Правления ГКЦ PC (Я) от «17» декабря 2018 года № 172 «Об установлении долгосрочных
параметров регулирования для теплоснабжающих организаций Республики Саха (Якутия),
в отношении которых применяется метод индексации при расчете тарифов на тепловую
энергию на 2019-2023 годы», от ___ декабря 2019 года №____  «Об установлении
долгосрочных параметров регулирования для теплоснабжающих организаций Республики
Саха (Якутия), в отношении которых применяется метод индексации при расчете тарифов
на тепловую энергию на 2020 -  2024 годы».

При корректировке тарифов по котельным в Памском районе применены единые
подходы по следующим статьям затрат:

—  из расчетов тарифов исключены излишне полученные доходы,
предусмотренные в утвержденных тарифах на 2018 год, в связи с невыполнением
ремонтной программы 2018 года.

—  амортизационные отчисления учтены по факту начисления 2018 года:
—  на основании пункта 5(5) Основ ценообразования в сфере теплоснабжения

не подлежат регулированию следующие котельные:______ ______________ _____________
Населенный пункт Н а и м е нова н и е котел ь ной Полезный

отпуск, Г кал
нвв.

тыс. руб.
1 2 3 4

с. Хамагатта Д етсад  Хамагатта 696.42 15 402.6
С Ф Ш  Хамагатта
И нтернат СФ Ш  Хамагатта
Начальная школа СФШ  Хам а гаг  га

с.Маймага Ш кола Маймага 92.01 2 243.43
с. Ап паны Больница Апланы 129.09 2 569.36
с.Ы мыяхтах Больница Едейцы 238.95 2 504,09
с.Булус Больница Тюбя 81.41 1 747,79

По котельной с.Балыктаах МО «Наяхинский наслег» МР «Усть-Алданский улус
(район) установлены долгосрочные тарифы на период 2020-2024 годы с учетом
долгосрочных параметрам по условиям концессионного соглашения.

5. Обменявшись мнениями. Правление ГКЦ PC (Я), руководствуясь Положением о
Правлении ГКЦ PC (Я), проголосовав: «за» - 5, «против» - 0, «воздержались» - 0, на
основании п.6. Постановления Правительства РФ от 21.02.2011 № 97 «Об утверждении
Типового положения об органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации
в области государственного регулирования тарифов», учитывая, что представитель
антимонопольного органа входит в состав коллеч иального органа с правом
совещательного голоса, то есть не принимает участия в голосовании, простым
большинством голосов решило принять представленные проекты постановлений
Правления ГКЦ PC (Я).

6. Регулируемой организации:
—  по итогам 2020 года представить анализ фактического потребления тепловой

энергии по категориям потребителей, затрат топливно-энергетических ресурсов;
—  провести проверку учетной политики на предмет соблюдения требований

Приказа ФСТ России от 12.04.2013 № 91 «Об утверждении Единой системы
классификации и раздельного учета затрат относительно видов деятельности
теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, а также Системы
отчетности, представляемой в федеральный орган исполнительной власти в области
государственного регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области регулирования цен
(тарифов), органы местного самоуправления поселений и городских округов»;

—  обеспечить раскрытие информации в соответствии с порядком и сроками
утвержденными постановлением Правительства РФ от 05.07.2013 № 570 "О стандартах
раскрытия информации теплоснабжающими организациями. теплосетевыми
организациями и органами регулирования" и приказом Комитета от 16.02.2018 г. №
14/ахд "Об утверждении шаблонов региональной платформы регулирования тарифов
Единой информационно-аналитической системы ФАС России на территории
Республики Саха (Якутия)".

Председатель А. Б. Винокурова

Ответственный секретарь Н.В. Никифорова

Государе венный комитет
по ценовс . политике РС(Я)

1 ? ДЕН :319